[image: image1.wmf]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН ЧАГЫРГАЗЫ

ДОКТААЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Хандагайты

«__» ___________ 2016 г.                                       № ____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ

УЧАСТКОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ

СЕМЬЯМ И СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА, В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО БЕЗ ТОРГОВ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ СУМОНЕ ХАНДАГАЙТИНСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Конституционным Законом Республики Тыва от 27 ноября 2004 г. N 886 ВХ-1 «О земле», Уставом муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям и семьям, имеющим ребенка-инвалида в собственность бесплатно без торгов в сельском поселении сумоне Хандагайтинский Овюрского кожууна Республики Тыва.
2. Обнародовать настоящее постановление путем опубликования  на официальном сайте Овюрского кожууна в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по земельным и имущественным отношениям Ондар С.А-Х.

И.о. председателя Администрации
муниципального района «Овюрский

кожуун» Республики Тыва                                                                                 А.Н. Ооржак

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Администрации муниципального
района «Овюрский кожуун» РТ

от «___» ___________ 2016 г. № ______

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ И СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА, В СОБСТВЕННОСТЬ

БЕСПЛАТНО БЕЗ ТОРГОВ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ СУМОНЕ ХАНДАГАЙТИНСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям, и семьям, имеющим ребенка-инвалида, в собственность бесплатно без торгов в сельском поселении сумоне Хандагайтинский Овюрского кожууна Республики Тыва (далее - Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости", Конституционным законом Республики Тыва от 27.11.2004 № 886 ВХ-1 «О земле», Уставом муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва», Правилами землепользования и застройки сельского поселения сумона Хандагайтинский Овюрского кожууна Республики Тыва.

1.2. Порядок определяет единые на территории сельского поселения сумона Хандагайтинский Овюрского кожууна Республики Тыва условия формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям и семьям, имеющим ребенка-инвалида, в собственность бесплатно без торгов и без предварительного согласования мест размещения объектов для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства (далее - Перечень).

II. Цель, задача и принципы формирования Перечня

2.1. Основной целью формирования Перечня является реализация на территории муниципального образования  прав многодетных семей и семей, имеющих ребенка-инвалида, на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно без торгов и без предварительного согласования мест размещения объектов (далее - предоставление многодетным семьям, семьям, имеющим ребенка-инвалида).

2.2. Основной задачей формирования Перечня является формирование на территории муниципального образования  земельных участков для предоставления многодетным семьям, семьям, имеющим ребенка-инвалида.

2.3. Принципы формирования Перечня:

2.3.1. соответствие разрешенного вида использования земельных участков, включенных в Перечень, документам территориального планирования, Правилам землепользования и застройки, документации по планировке территории;

2.3.2. регулярность обновления информации, содержащейся в Перечне;

2.3.3. открытость информации о земельных участках, включенных в Перечень.

III. Форма и содержание Перечня

3.1. Перечень содержит краткую характеристику земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям, семьям, имеющим ребенка-инвалида, и состоит из разделов в соответствии с целями предоставления земельных участков.

3.2. Ведение Перечня осуществляется в соответствии с формой согласно приложению к настоящему Порядку.

3.3. Перечень подлежит утверждению постановлением администрации муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва.

3.4. Перечень подлежит размещению на официальном Интернет-сайте муниципального образования  и официальному опубликованию в течение 10 рабочих дней с момента подписания постановления администрации.

IV. План выполнения работ по формированию земельных участков

для включения в Перечень

4.1. С целью выявления территорий, предназначенных для предоставления многодетным семьям, семьям, имеющим ребенка-инвалида, специалист по градостроительству и архитектуре администрации, отдел по земельным и имущественным отношениям администрации:

в соответствии с требованиями, закрепленными Генеральным планом, Правилами землепользования и застройки, выявляют территории, на которых возможно сформировать земельные участки, предназначенные для предоставления многодетным семьям, семьям, имеющим ребенка-инвалида;

определяют предполагаемую площадь территории и возможное количество земельных участков, подлежащих формированию в соответствии с действующими нормативами, установленными Конституционным Законом Республики Тыва от 27.11.2004 № 886 ВХ-1 «О земле» ;

подготавливают заявку.

4.2. В целях обеспечения выполнения работ по формированию земельных участков для их включения в Перечень специалист по градостроительству и архитектуре администрации, а также отдел по земельным и имущественным отношениям администрации:

обеспечивают осуществление разработки документации по планировке территории (проектов планировки и проектов межевания территории, градостроительных планов);

организуют проведение публичных слушаний проектов планировки и проектов межевания территории;

обеспечивают утверждение документации по планировке территории (проектов планировки и проектов межевания территории, градостроительных планов) в установленном порядке;

обеспечивают проведение кадастровых работ и постановку земельных участков на государственный кадастровый учет;

в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2006 г. N 83 "Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения", запрашивают и получают в организации, осуществляющей эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, технические условия в отношении сформированного земельного участка, а также информацию о плате за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения, к которым планируется подключение объектов капитального строительства, об иных условиях или ограничениях использования земельного участка - в органах (организациях), уполномоченных  в сфере экологии, пожарной безопасности, внешнего благоустройства.

4.3. На основании документации, полученной в результате работ по формированию земельных участков:

составляют Перечень по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

обеспечивают утверждение Перечня в установленном порядке;

обеспечивают внесение изменений и дополнений в Перечень.

V. Внесение изменений и дополнений в Перечень

5.1. Изменения и дополнения в Перечень при поступлении  документов, указанных в п. 6.2, 6.3 настоящего Порядка, вносятся ежеквартально, при отсутствии указанных документов - по мере необходимости.

5.2. Основания внесения изменений и дополнений в Перечень:

исключение из Перечня предоставленных земельных участков, право собственности на которые зарегистрировано членами многодетных семей, семей, имеющих ребенка-инвалида,  в установленном порядке в течение срока, установленного Конституционным  Законом Республики Тыва от 27.11.2004 № 886 ВХ-1 «О земле» ;

включение дополнительно сформированных земельных участков;

включение не проданных земельных участков на торгах под индивидуальное жилищное строительство.

5.3. Изменения и дополнения в Перечень утверждаются постановлением администрации.

5.4. Изменения и дополнения, вносимые в Перечень, подлежат размещению на официальном Интернет-сайте муниципального образования  в течение 10 рабочих дней с момента подписания постановления администрации.

VI. Взаимодействие функциональных органов администрации

 по формированию Перечня

6.1. Уполномоченное структурное подразделение администрации по работе с обращениями граждан  ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за кварталом, представляет в отдел по земельным и имущественным отношениям администрации информацию о количестве заявлений семей, включенных в реестр многодетных семей, семей, имеющих ребенка-инвалида, обратившихся за предоставлением в собственность земельного участка, а также запрошенных видах использования земельных участков.

6.2. Отдел по земельным и имущественным отношениям администрации  ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за кварталом, направляет  предложения заместителю председателя по экономике о включении в Перечень земельных участков, сформированных под индивидуальное жилищное строительство и не проданных с торгов, с одновременным представлением заключения о снятии земельного участка с торгов.

6.3. Отдел по  земельным и имущественным отношениям администрации  в целях актуализации Перечня представляет сведения о государственной регистрации членами многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, права собственности на предоставленный из Перечня земельный участок в течение месяца со дня получения соответствующей информации.

Приложение

к Порядку

формирования перечня земельных

участков по предоставлению

многодетным семьям, семьям, имеющим ребенка-инвалида
в собственность бесплатно без торгов
в сельском поселении сумоне «Хандагайтинский»

Овюрского кожууна Республики Тыва

ПЕРЕЧЕНЬ

земельных участков по предоставлению многодетным семьям, семьям, имеющим ребенка-инвалида,
в собственность бесплатно без торгов в муниципальном районе «Овюрский кожуун Республики Тыва»
	N
	Адрес или
местоположение
земельного
участка
	Район
	Вид
разрешен-
ного
использо-
вания
	Вид
террито-
риальной
зоны
	Цель
предос-
тавления
земель-
ного
участка
	Докумен-
тация по
плани-
ровке
террито-
рии
	Кадастро-
вый номер
земельного
участка
	Площадь
земель-
ного
участка
	Техничес-
кие
условия и
плата за
их под-
ключение